در دوران خلافت های اموی و عباسی و حکومت های سامانی و غزنوی و سلجوقی، شهر مهم و باعظمتی بوده اما با حمله مغول و سپس تیمور، رو به ویرانی نهاده و رونق خود را از دست می دهند. ویرانه های شهر باستانی نسا در پانزده کیلومتری شهر عشق آباد قرار دارد.

حکومت خاندان ترکمن «آرتقی» (آرتیق اوغول لاری = آل آرتیق) در آناتولی

(۸۱۱ - ۴۹۵ هجری = ۱۰۴۸ - ۱۱۰۱ میلادی)

ملاعاشور قاضی - مریم شرعی *

«آل آرتیق» سلسله ای ترکمن است که به سال ۱۱۰۱ میلادی توسط نیره های ترکمن های سلجوقی در آناتولی تأسیس می شود و حدود سه قرن دوام می یابد. نام این سلسله ، مآخوذ از نام نیای آن یعنی امیری ترکمن به نام آرتیق بن اگسیک / Artuk b.Eksuk است که از دوران ملکشاه در امپراطوری سلجوقی خدمات شایسته ای از خود نشان داده بود. پدر آرتیق بگ یعنی «اگسیک» (اکسوک / Eksuk) لقب سالار و سردار را داشته است و این امر دال بر

اینست که وی شخص معمولی نبوده است. خاندان «آرتیقی» در میان ترکمن ها صاحب مقام والایی بودند. مورخی «آرتیقی ها» را جزو دو خاندان معروف ترکمن (دیگری سلجوقیان) ذکر می کند.

عناوینی چون «اینانچ بیلگه بیگو (یابغو) قوتلوق بگ» و «آلپ قوتلوق بگ پاولاق» در حکومت آرتیقی ها به کار می رفته است.

از آرتیقی ها سه شعبه به حکومت رسیدند که عبارتند از (۱) «شعبه حصن کیفا» و آمد/ که به سال ۴۹۵ هجری (۱۱۰۱ میلادی) توسط «معین الدوله سوقمان اول» تأسیس می شود و تا سال ۶۲۸ هجری (۱۲۳۱ میلادی) تداوم می یابد. (۲) شعبه «ماردین» که به سال ۵۰۲ هجری (۱۱۰۸ میلادی) توسط «نجم الدین ایلغاری اول» پایه گذاری می شود و تا سال ۸۱۲ هجری (۱۴۰۹ میلادی) ادامه می یابد. (۳) شعبه خارپوت یا خرتابرت Harput / Hartabirt که به سال ۵۸۱ هجری (۱۱۸۵ میلادی) توسط «عمادالدین ابوبکر بن قرا ارسلان» تأسیس می شود و تا سال ۶۳۱ هجری (۱۲۳۳ میلادی) دوام می یابد. در برخی از آثار، اولین شعبه این سلاله به دلیل انتساب آن به یکی از فرزندان «آرتیق» به نام سوقمان (سؤکمن، سکمان، سقمان)، «سوقمانیلار» (آل سکمان، طبقه سکمانیه) و شعبه «ماردین» نیز به دلیل انتساب آن به فرزند دیگر «آرتیق» به نام «ایلغاری»، «ایلغاری لار» (آل ایلغار، طبقه ایلغاریه) نامیده شده است.

در دیوان های اداری و مالی از کارگزاران مسیحی نیز استفاده می شد. بنا به اظهارات میخائیل / Mihail مورخ سوریه ای ، تیمور تاش از تعصب دینی بدور بود. در دیاربکر در ساخت کلیساهای جدید مساعدت به عمل می آمد و راهبان نیز از پرداخت مالیات معاف بودن ، هنگامی که «نشرالدوله» پسر «دوگر» و حاکم فیزینات / Fizinat از دنیا می رود (۵۶۱ هجری = ۱۱۶۵ میلادی) در تشیع جنازه او ، نه فقط مسلمانان ، بلکه مسیحیان نیز حضور داشتند. امرای آرتیقی به علم و دانش توجهی خاص مبذول داشته اند و در حمایت از عالمان و طراحان علمی کوتاهی نکرده اند. «اختراع اولین ربات های مکانیکی به دانشمندان حکومت خاندان آرتیق نسبت داده می شود.»

النهرین را به تصرف خود در آورند. به طوری که قراقویونلوها توانستند در بخش شمالی

دریاچه ی وان اسکان یابند و پایه های حکومت و موقعیت های تازه ای را برای خویش محکم

سازند و به تدریج از همین قبیله افرادی چون قرایوسف (جل ۷۹۰ هـ ق / ۱۳۷۸ م)، اسکندر

بیک بن قرایوسف (جل ۸۲۳ هـ ق / ۱۴۲۰ م)، جهانشاه بن قرایوسف (جل ۸۴۱ هـ ق /

۱۴۳۰ م) حسن علی میرزا بن جهانشاه (جل ۷۸۲ هـ ق / ۱۴۶۹ م) به قدرت رسیدند که با مرگ

پادشاه اخیر یعنی حسن علی میرزا بن جهانشاه حیات حکومت قراقویونلوها پایان یافته است.

قاجار : طایفه ای از ترکمانان می باشند. بعد از فروپاشی دولت ایلخانیان در سرزمین های

و عهدنامه ترکمان چای با واسطه ی انگلستان بین ایران و روس بسته شد که مرز ایران رود ارس شناخته شد و دشت مغان و بندر لنکران و کشتی رانی در دریای خزر به عنوان امتیاز به کشور شوروی سابق واگذار شد.

نبرد ملازگرد

آنادردی کریمی *

یکی از جنگ های بسیار مهم و سرنوشت ساز، نبرد ملازگرد است. این جنگ بین سپاه سلجوقی به رهبری آلپ ارسلان و سپاه بیزانس به رهبری رومانوس دیو جانوس در ۴۶۳ هـ ق / ۱۰۷۱ م رخ داده است. پژوهشگرانی چون هراند پاسدرماجیان ، نویسنده تاریخ ارمنستان و دیویس مورخ آمریکایی تعجب می کنند که چرا جای مهمتری در صفحات تاریخ به آن اختصاص نداده اند. نویسنده اول ، این نبرد را مهم تر از فتح قسطنطنیه بدست ترکان عثمانی می داند.